АДМИНИСТРАЦИЯ
CОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15 ноября 2023 г. № 73

О разработке прогноза социально-экономического
развития муниципального образования
«Солдатский сельсовет» Горшеченского района
Курской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, проекта бюджета муниципального образования «Солдатский сельсовет»
Горшеченского района Курской области
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
В соответствии с решением Собрания депутатов Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области от 21.06.2021 года № 227 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области», Администрация Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Начальнику отдела - главному бухгалтеру Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области организовать разработку прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2024-2026 годов (далее по тексту - прогноз на 2024-2026 годы).
2. Начальнику отдела - главному бухгалтеру Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области организовать разработку:

проекта бюджета муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов и материалов к нему.
3. Представить Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области в качестве главного распорядителя средств бюджета поселения:
а) плановый реестр расходных обязательств;

б) таблицы по формированию бюджета поселения на 2024 год и плана муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2025– 2026 годы по требуемой форме.
4. Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области сформировать:

а) для разработки проекта бюджета поселения на 2024 год следующие показатели социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 – 2026 годы:

прогноз роста цен на потребительские товары и тарифов на платные услуги;

объемы отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг, индексы промышленного производства, индексы дефляторы оптовых цен промышленной продукции;

объемы и темпы роста (снижения) реализации сельскохозяйственной продукции, индексы – дефляторы цен;

численность занятых в экономике;

фонд заработной платы и темпы роста (снижения) фонда заработной платы;

оборот розничной торговли, индекс физического объема, индексы-дефляторы цен;

оборот общественного питания, индекс физического объема, индексы – дефляторы цен;

объем платных услуг населению, индекс физического объема, индексы – дефляторы цен.

б) предварительный прогноз основных показателей социально- экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов;

уточненный прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов.
5. Предоставить:

а) в разрезе бюджетных учреждений объемы потребления электрической и тепловой энергии, газа, воды;

б) прогноз поступления в бюджет поселения доходов на 2024 - 2026 годы по следующим наименованиям кодов бюджетной классификации:

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений);
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений);

Доходы от эксплуатации и использования имущества автомобильных дорог, находящихся в собственности поселений;
Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) ;
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;
Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;
Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности поселений:
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности поселений (за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений);
Возмещение сумм, израсходованных незаконно или не по целевому назначению, а также доходов, полученных от их использования (в части бюджетов поселений);
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд поселений;
Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов поселений и компенсации затрат бюджетов поселений;
в) в качестве главного администратора доходов бюджета поселения – прогноз поступлений по закрепленным за органами местного самоуправления доходным источникам бюджета;
г) в качестве главного распорядителя средств бюджета поселения прогнозируемые на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов данные о предельных объемах бюджетного финансирования по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации, а также методические материалы по формированию проектировок основных расходов проекта бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.
6. Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области в качестве главного распорядителя средств бюджета поселения сформировать:

а) данные о распределении предельных объемов бюджетного финансирования в 2024 году и плановый период 2025-2026 годов по разделам и подразделам, экономическим статьям классификации расходов бюджетов Российской Федерации;

б) предложения об отмене, изменении, о приостановлении действия нормативных правовых актов, исполнение которых влечет за собой расходование в 2024 году и плановый период 2025-2026 годов средств бюджета поселения на мероприятие не обеспеченные реальными источниками финансирования;

в) материалы с расчетами и обоснованиями, необходимые для разработки соответствующих разделов проектировок основных расходов бюджета поселения на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов;

г) прогноз поступления в 2024 году и плановый период 2025-2026 годов доходов от платных услуг и иной приносящей доход деятельности.
7. Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района должна:

разработать проект решения собрания депутатов Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области «О бюджете муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

обеспечить корректировку согласно замечаниям и предложениям по показателям предельных объемов бюджетного финансирования;

согласовать с распорядителями средств бюджета поселения лимиты финансирования из бюджета поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, устранить возникшие разногласия и внести необходимые изменения в проект решения собрания депутатов Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области «О бюджете муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов».
8. Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области внести изменения в целевые программы (подпрограммы) в соответствии с предельными объемами бюджетного финансирования на 2024-2026 годы.
9. Создать комиссию по согласованию показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, бюджетных проектировок на 2024год, и утвердить ее прилагаемый состав.
10. Администрация Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области должна представить Комиссии показатели прогноза на 2024-2026 годы, бюджетные проектировки на 2024 год.
11. Комиссии необходимо провести согласование показателей прогноза на 2024-2026 годы, бюджетных проектировок на 2024 год.
12.Начальнику отдела - главному бухгалтеру Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района  Курской области подготовить:
предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области за 2023 год;

прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 - 2026 годы;

проект решения собрания депутатов Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области «О бюджете муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

основные направления бюджетной и налоговой политики;

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета поселения;

пояснительную записку к проекту бюджета;

верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года;

проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

реестр расходных обязательств;

иные документы и материалы.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
14. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2023 года.
Глава Солдатского сельсовета
Горшеченского района                                                                         В.А. Мазалова

Утвержден

Постановлением администрации

Солдатского сельсовета Горшеченского района

 Курской области

от  15 ноября 2023 г. №73

СОСТАВ
комиссии по согласованию показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Солдатский сельсовет» Горшеченского района Курской области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, бюджетных проектировок на 2024 год
Молчанова Е.В. – заместитель главы Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области (председатель комиссии).

Дорохина М.С.– начальник отдела - главный бухгалтер Администрации Солдатского сельсовета Горшеченского района Курской области.

Павлов Н.Д. -директор муниципального казённого учреждения культуры «Солдатский центральный сельский Дом культуры» Горшеченского района Курской области